
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale 

” Dante Alighieri” 

Via Giovanni XXIII, 14 – 20090 OPERA  (MI) 
Tel. 02.57600719 - telefax 02.57600765 

Codice fiscale 80149170153  
Codice Scuola – MIIC87700C  e-mail: MIIC87700C@istruzione.it  

 Posta certificata: MIIC87700C@pec.istruzione.it 

Sito web:  www.icopera.gov.it 
 

Protocollo e data (vedi segnatura) 

 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di trasporto alunni per uscite didattiche anno 

scolastico 2017/2018   - anno solare 2018 -  Procedura aperta art. 60 D.Lgs. 50/2016.  CIG Z5F2135E59 

 

Premesso che è urgente la necessità di  indire la procedura per l’affidamento del servizio di trasporto alunni 

per le uscite didattiche dell’a.s. 2017/2018 di cui al piano annuale approvato dal collegio docenti e dai 

consigli di classe/interclasse/intersezione;  

 

Considerato che  il costo complessivo, imputato al progetto P1 “uscite e iniziative didattiche” sarà 

totalmente a carico delle famiglie degli alunni iscritti e frequentanti l’ Istituto Scolastico, fatta salva la 

possibilità di contribuzione a carico dell’istituto,  per piccole quote, a sostegno degli alunni meno abbienti e 

nel limite di spesa stabilito dal Consiglio di Istituto; 

Considerato che delle uscite relative al periodo settembre – dicembre 2018 non ancora programmate 

dall’Istituto e previsti nell’arco temporale indicato nel bando si farà ricorso alla società che si aggiudicherà il 

servizio; 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 09 del 26/01/2017 di approvazione del programma  annuale  per 
l’esercizio finanziario 2017; ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - OPERA MI

C.F. 80149170153 C.M. MIIC87700C
AOO01 - I.C. OPERA

Prot. 0006804/U del 11/12/2017 09:27:33Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - OPERA MI
C.F. 80149170153 C.M. MIIC87700C
AOO01 - I.C. OPERA

Prot. 0006804/U del 11/12/2017 09:27:33IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:MIIC87700C@istruzione.it
mailto:xxxxxxxx@pec.istruzione.it


Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Considerato che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 

o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 

7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 

Tutto cio’  premesso e che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

1. Oggetto 

Di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di trasporto con autista nelle uscite didattiche a.s. 

2017/2018 che coinvolgono gli alunni dell’Istituto e relativi insegnanti accompagnatori. Il servizio è quello 

del noleggio di pullmans con autista inclusi i pedaggi e ticket parcheggi e ingressi in zone a traffico 

limitato e le trasferte dell’autista nel caso di uscite di più giorni. 

2.  Importo a base di gara 
L'importo dell’appalto del servizio, è stimato nella misura di 21.800,00 (ventunmilaottocento/00) euro IVA 
esclusa. 
3. Procedura di affidamento 
L’affidamento avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 . 
 
4. Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
co. 2 del D.Lgs 50/2016, secondo i criteri stabiliti nel capitolato di gara. Potrà procedersi 
all’aggiudicazione anche in presenza  di una sola offerta  purchè ritenuta valida e congrua ai sensi 
dell’art. 69 R.D.  23/5/1924 n. 827 
L’istituzione scolastica si riserva tuttavia la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risulta conveniente, idonea o troppo onerosa per le famiglie in relazione all’oggetto del contratto. 
 
5.  – Codice Identificativo Gara (CIG).  
Alla presente procedura è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo 

di Gara: CIG Z5F2135E59. 
 
6. L’impegno di spesa viene imputato al progetto P1 uscite e iniziative didatticche 
 
7- Responsabile Unico del Procedimento. 
Ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il 
Dirigente Scolastico nella persona della Dott.ssa Eleonora Coppola. 
8 – Pubblicità. 
 La presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, prima 
dell’esperimento della procedura, viene pubblicizzata mediante affissione all'albo della scuola sul sito 
www.icopera.gov.it 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Dott.ssa Eleonora Coppola 
 Firmato digitalmente  ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - OPERA MI

C.F. 80149170153 C.M. MIIC87700C
AOO01 - I.C. OPERA

Prot. 0006804/U del 11/12/2017 09:27:33Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - OPERA MI
C.F. 80149170153 C.M. MIIC87700C
AOO01 - I.C. OPERA

Prot. 0006804/U del 11/12/2017 09:27:33IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini


		COPPOLA ELEONORA




